
D.D.S. n° 581 

             REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 9 - “Sorveglianza ed Epidemiologia valutativa”. 

 

Progetto PNC PREV-A-2022-12376981 dal Titolo: “Aria outdoor e salute: un atlante integrato a 

supporto delle decisioni e della ricerca” - CUP Master G85I22000280001. 

Impegno e liquidazione somme per rimborso spese Dott. XXXXXXXXXXXX, partecipazione al XLVIII 

Congresso Nazionale AIE 2024 – Riccione dal 16 al 19 aprile 2024. 

    

 Il DIRIGENTE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s. m. i.; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali - Ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione”. 

VISTA la Legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione Siciliana 

pubblicata sulla GURS del 17 aprile 2009 n. 17; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 9 del 5 aprile 2022, “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 1luglio 2022, n. 25; 

VISTO il D. L.vo n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. recante “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’Attività 

Amministrativa”, sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015; 

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 - 2026”; 

VISTA  la Legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario”;   

VISTO l’Accordo di collaborazione stipulato tra l’AUSL- IRCCS di Reggio Emilia e la Regione Siciliana – 

Assessorato della Salute – Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico – Servizio 

“Sorveglianza ed epidemiologia valutativa”, sottoscritto in data 15 maggio 2023, approvato con il 

D.D.G. n. 512 del 17/05/2023, per la realizzazione del Progetto PNC PREV-A-2022-12376981 dal 

Titolo: “Aria outdoor e salute: un atlante integrato a supporto delle decisioni e della ricerca”, 

finanziato per l’importo complessivo di € 30.000,00; 

VISTO il D.D.S. n. 1354 del 16 novembre 2023 con il quale è stata accertata, versata e riscossa la somma di 

€ 6.000,00 nel capitolo 8239 del bilancio regionale, quale prima quota del suddetto finanziamento;  

VISTE le note Prot./Serv.9 n. 13158 del 10/04/2024 e n. 13183 del 10/04/2024 con le quali il Dirigente 

Generale DASOE ha autorizzato il Dott. XXXXXXXXXXXX a partecipare al XLVIII Congresso 

Nazionale AIE che si è svolto a Riccione dal 16/04/2024 al 19/04/2024. 

VISTO il D.D. n. 557 del 30 aprile 2024, con il quale l’Assessorato Regionale dell’Economia, Dipartimento 

Bilancio e Tesoro, ha iscritto la somma complessiva di € 1.814,52 per l’esercizio finanziario 2024, 

rispettivamente nei seguenti capitoli di spesa: 

• Capitolo 416602 (Spese per altri servizi per l’attuazione del progetto: PNC PREV-A-

2022-12376981 Aria outdoor e salute: un atlante integrato a supporto delle decisioni e 

della ricerca) € 320,00; 



• Capitolo 416603 (Spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta 

per l’attuazione del progetto: PNC PREV-A-2022-12376981 Aria outdoor e salute: un 

atlante integrato a supporto delle decisioni e della ricerca) per € 1.375,81. 

• Capitolo 416585 (Altre spese correnti da rimborsare alla Regione Siciliana a seguito 

assegnazioni extraregionali), per € 118,71. 

VISTI  gli atti che certificano le spese di iscrizione, viaggio e soggiorno sostenute dal Dott. 

XXXXXXXXXXXX per partecipare al XLVIII Congresso Nazionale AIE, che si è svolto a Riccione 

dal 16/04/2024 al 19/04/2024, e la tabella di liquidazione missione nella quale è indicato il codice 

IBAN dove effettuare l’accredito di quanto spettante; 

CONSIDERATO che occorre rimborsare al Dott. Antonello Marras la spesa sostenuta per la quota di iscrizione 

pari a € 320,00 che trova copertura nel capitolo di spesa 416602 (Spese per altri servizi per 

l’attuazione del progetto: PNC PREV-A-2022-12376981 Aria outdoor e salute: un atlante integrato 

a supporto delle decisioni e della ricerca) e le spese sostenute per viaggio e soggiorno pari a  € 363,18 

che trovano copertura nel capitolo di spesa 416603 (Spese per organizzazione eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta per l’attuazione del progetto: PNC PREV-A-2022-12376981 Aria outdoor e 

salute: un atlante integrato a supporto delle decisioni e della ricerca) del Bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2024;  

RITENUTO pertanto di dovere impegnare e liquidare in favore del Dott. XXXXXXXXXXXX, la somma 

complessiva di € 683,18, nei capitoli sottoelencati, del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2024, come segue: 

•  Capitolo di spesa 416602 (Spese per altri servizi per l’attuazione del progetto: PNC 

PREV-A-2022-12376981 Aria outdoor e salute: un atlante integrato a supporto delle 

decisioni e della ricerca) – Codice SIOPE U.01.03.02.99.999 - per € 320,00  

•  Capitolo di spesa 416603 (Spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta per l’attuazione del progetto: PNC PREV-A-2022-12376981 Aria outdoor e 

salute: un atlante integrato a supporto delle decisioni e della ricerca) - Codice SIOPE 

U.1.03.02.02.002 - per € 363,18 

 

DECRETA 

 

ART. 1 - Per le motivazioni e le finalità espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è 

impegnata per l’esercizio  finanziario 2024, in favore del Dott. XXXXXXXXXXXX, C.F. 

XXXXXXXXXXXX, la somma complessiva di € 683,18, sul C/C indicato dallo stesso, per le spese 

di iscrizione e per le spese di viaggio e soggiorno sostenute per la partecipazione al XLVIII 

Congresso Nazionale AIE che si è svolto a Riccione dal 16/04/2024 al 19/04/2024 nel modo 

seguente: 

•  Capitolo di spesa 416602 (Spese per altri servizi per l’attuazione del progetto: PNC 

PREV-A-2022-12376981 Aria outdoor e salute: un atlante integrato a supporto delle 

decisioni e della ricerca) – Codice SIOPE U.01.03.02.99.999 - per € 320,00  

•  Capitolo di spesa 416603 (Spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta per l’attuazione del progetto: PNC PREV-A-2022-12376981 Aria outdoor e 

salute: un atlante integrato a supporto delle decisioni e della ricerca) - Codice Siope 

U.1.03.02.02.002 - per € 363,18. 

ART. 2 - E’ disposta, altresì, la contestuale liquidazione della predetta somma di € 683,18 di cui all’art. 1, che 

sarà erogata tramite emissione dei relativi mandati di pagamento, in favore del Dott. 

XXXXXXXXXXXX, C.F. XXXXXXXXXXXX, con bonifico sul C/C indicato dallo stesso. 

ART.3 - Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE, come previsto dall’art.68 della L.R 12 agosto 

2014 n. 21 e alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo, 16 maggio 2024 

  F.to* 

                                                                                                              Il Dirigente del Servizio  

             F.to* Dott. Sebastiano Pollina Addario 

Il Funzionario Direttivo  

       Maria Salamone 

*”originale agli atti dell’ufficio” 


